
Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0402 1487/2020

Responsabile Istruttoria
MEYNET CRISTINA

Determina n. 519 del 24/12/2020

Oggetto: DEPOSITO MARCHIO E DOMANDA MULTIPLA DI REGISTRAZIONE DI MODELLO 
COMUNITARIO  DELLA  MASCOTTE  DI  LOCALITA'  "BOK"  -  STUDIO  BUZZI, 
NOTARO ANTONIELLI D'OULX SPA - CIG ZDA2FD61C9.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto sindacale n. 15 del 23/05/2018 con il quale sono state conferite al dott. Riccardo Mantegari 
le funzioni di responsabile di servizio dell’area servizi SCTC (sociale, cultura, turismo/sport e commercio), 
ai sensi dell’art. 16, comma 2 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
di seguito richiamato;

PREMESSO che con propria Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 02/10/2019 venivano approvati la 
grafica e il disciplinare di utilizzo della mascotte del Comune di Valtournenche denominata “BOK”;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio dell’Area SCTC n. 564 del 10/09/2019 
avente  ad  oggetto:  “Affidamento  diretto  servizio  artistico  di  ideazione,  progettazione  e  realizzazione 
mascotte turistica – Ditta Enrico Massetto – CIG ZD129B0CC4”

RILEVATO che la  mascotte  nelle  versioni  “nuda”  e  con maglietta  verde  e  gialla,  è  stata  presentata  al  
pubblico in occasione della cerimonia di accensione dell’albero di Natale a dicembre 2019;

CONSIDERATO che sono state realizzate numerose altre varianti grafiche di “Bok” richiamanti le principali  
attività sportive, turistiche e culturali che caratterizzano il comprensorio del Cervino;

PRESO ATTO che le nuove immagini di “BOK” realizzate dall’artista valdostano Enrico Massetto sono state  
utilizzate per la prima volta in occasione della promozione della “Settimana del Cervino” nel mese di luglio  
2020;

VALUTATA la possibilità di garantire l’unicità e specialità del marchio “Bok” abbinandola anche alle 5  
principali versioni dello stesso che verranno utilizzati dalla stagione invernale 2020/2021 in poi;

RITENUTO indispensabile provvedere alla registrazione del marchio della mascotte “Bok” e di 5 versioni 
grafiche del pupazzo in maniera che non possano essere riprodotte a qualsiasi titolo senza il consenso del 
Comune di Valtournenche;

Determina n. 519 del 24/12/2020 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



REPUTATO  opportuno  provvedere  anche  alla  realizzazione  di  un  disciplinare  che  regoli  l’eventuale 
concessione del marchio a scopo commerciale a terzi con la supervisione di professionisti aventi esperienza 
in materia;

RESO EDOTTO che lo Studio “Buzzi, Notaro & Antonielli d’Oulx spa” si è già occupato in passato della  
registrazione del  marchio  di  località  “Cervino”  per  conto  del  Comune di  Valtournenche  e  reputato  che 
presenti  quindi  la  necessaria  professionalità  e  capacità  tecnica  per  occuparsi  di  tutte  le  fasi  legali  e 
amministrative per la registrazione del marchio della mascotte “Bok” in Italia e in Europa;

APPURATA la disponibilità dello Studio “Buzzi, Notaro & Antonielli d’Oulx spa” a provvedere al servizio 
di deposito del marchio “Bok” e alla domanda multipla di  registrazione di  modello comunitario di n.  5 
versioni grafiche della mascotte;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e in particolare:
• l’art. 30, comma 1, in materia di principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;
• l’art. 32, comma 2, in materia di determinazione a contrarre nel caso di affidamento diretto;
• l’art. 36, comma 2 lett. a) che prevede, entro la soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento  

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATO:
• l’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumento di acquisti e di negoziazione anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori  
di importo inferiore ad € 150.000,00;

• l’art.  1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  e  ss.mm.ii.,  che  stabilisce  “Fermi  
restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre  
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli  
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia  
di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione  ovvero ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo  
svolgimento delle relative procedure”; 

• l’art.  26,  comma  3,  della  legge  23  dicembre  1999  n.  488  e  ss.mm.ii.,  che  stabilisce  “le  
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero  
ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi  
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni  
e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione  
di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa. (…) Le 
disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni  con popolazione fino a 1.000  
abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti”;

• l’art.  12,  comma 4 della  L.R.  19  dicembre  2014,  n.  13  e  ss.mm.ii.  che esclude dall’obbligo  di 
utilizzare  un  soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le  
procedure di  acquisto di  lavori,  servizi  e forniture nei  limiti  di  importo stabiliti  dalla normativa 
statale vigente;

DATO ATTO che la Stazione Appaltante ha ottenuto la registrazione e l’accesso al mercato elettronico della  
pubblica amministrazione (MEPA) di Consip e al mercato elettronico valdostano (MEVA) di Inva s.p.a., che 
consentono di gestire la procedura di gara interamente on-line, in ogni sua fase, fino all’aggiudicazione, e  
rappresentano un’importante opportunità per la razionalizzazione e la dematerializzazione del processo di  
acquisto, per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi e la trasparenza; 

Determina n. 519 del 24/12/2020 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATA la T.D. N. 1546519 effettuata sul sito MEPA/CONSIP  con la ditta “BUZZI, NOTARO & 
ANTONIELLI  D’OULX  S.P.A.”  con  sede  a  Torino  (TO)  in  C.so  Vittorio  Emanuele  II,  6  -  CF/PI 
06294960015;

VERIFICATA la congruità dell'offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai 
sensi  l'art.  36,comma 2,  lett.  a)  del  Codice dei  contratti  in  ragione della  tipologia  del  servizio/fornitura 
considerato che,  dato l’importo dell’affidamento,  una diversa procedura contrasterebbe con i  principi  di  
semplificazione ed economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo che si vuole perseguire, oltre a 
violare  il  principio di  tempestività,  derivante dall’esigenza  di  non dilatare  senza necessità  la  durata  del  
procedimento di selezione del contraente;

RICHIAMATE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che:
• ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio e nel rispetto delle procedure telematiche previste da 
Consip;

• ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine 
dilatorio di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 

• che la  regolarità  contributiva della Ditta  è stata accertata mediante acquisizione del DURC, con 
scadenza al 23/02/2021 prot. INAIL 24398237 depositato agli atti;

• che l’impresa suddetta non si trova in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 80 del predetto D.Lgs. 
50/2016 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto, giuste dichiarazioni effettuate 
dalla stessa presenti sulla piattaforma telematica MEPA;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 26/03/2020 con la quale  si 
assegnavano ai responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 
comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:

Determina n. 519 del 24/12/2020 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del TUEL 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 49bis, 
comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla ditta “ BUZZI, NOTARO & 
ANTONIELLI D’OULX S.P.A. ” di Torino (TO) il servizio di deposito marchio e domanda multipla di  
registrazione di modello comunitario della mascotte di località “BOK”;

2. DI  IMPEGNARE  a  favore  di  “BUZZI,  NOTARO  &  ANTONIELLI  D’OULX  S.P.A”  -  CF/PI 
06294960015 la  somma complessiva  di  €  8.918,20 per  il  servizio  di  cui  sopra  con  imputazione  al 
bilancio di previsione 2020/2022,  come di seguito specificato:

Esercizio 2020 - € 2.972,74

Missione 07 “Turismo”

Programma 01 “Sviluppo e valorizzazione del turismo”

PDCF U.1.03.02.99.999

Capitolo 4203 Articolo 02

Esercizio 2021 - € 5.945,46

Missione 07 “Turismo”

Programma 01 “Sviluppo e valorizzazione del turismo”

PDCF U.1.03.02.99.999

Capitolo 4203 Articolo 02

3. DI SPECIFICARE che:
• ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi  

finanziari  –  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG): ZDA2FD61C9;

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione esclusivamente con le modalità  di  cui  all'art.  3 della legge n. 136/2010,  a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

4. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area servizi 

SCTC in premessa individuato;
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Determina n. 519 del 24/12/2020 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di  
cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

6. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D.lgs. n. 104/2010,  

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D.lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di  
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 519 del 24/12/2020 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



 

 

RM - C:\Users\riccardom\Desktop\2020.T. D. REGISTRAZIONE MARCHIO.doc 
C.A.P 11028 – Valle d’Aosta – Telefono 0166.946811 – Fax 0166.946829  

 Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 
E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Sito: www.comune.valtournenche.ao.it 

1

 COMUNE DI VALTOURNENCHE 

 

COMMUNE DE VALTOURNENCHE 

Valle d’Aosta Vallée d’Aoste 

PROT.                   /4/4 Valtournenche, lì 17/12/2020  

 
Spett.le Ditta  
BUZZI, NOTARO & ANTONIELLI D’OULX SPA 

C.so Vittorio Emanuele II, 6 

10123 Torino (TO) 

Email: info@bnaturin.com 
Pec: bna@pec.it 
 

 

OGGETTO: LETTERA DI INVITO ALLA PROCEDURA DI  
X AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
 PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

PER ACQUISTO 
X SERVIZIO 
 FORNITURA 

 

L’Amministrazione Comunale di Valtournenche è intenzionata a aggiudicare il servizio sotto specificato al 

punto 1 mediante l’attivazione di una trattativa diretta, ai sensi e nel rispetto delle seguenti disposizioni di legge: 
• Art. 36, comma 2, lett. A) rubricato “Contratti sotto soglia“ del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
• Art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in materia di determinazione a contrattare in caso di affidamento 

diretto; 
 

 La S.V. è pertanto invitata a presentare la propria migliore offerta nel rispetto delle seguenti specifiche 

procedurali: 
 
1 OGGETTO DELLA PRESTAZIONE 

 
DEPOSITO MARCHIO E DOMANDA MULTIPLA DI REGISTRAZIONE DI MODELLO 

COMUNITARIO 

 

Il Comune di Valtournenche intende procedere alla registrazione del marchio della mascotte di località “BOK” che verrà utilizzato su 

tutto il materiale promozionale per le attività ricreative, sportive e culturali promosse o patrocinate dallo stesso. 
Si chiede pertanto la Vs. migliore offerta per il servizio di assistenza legale per quanto qui di seguito indicato: 

1. Ricerca di similitudine sul marchio “BOK” nelle classi 03, 06, 08, 09,16,18, 21, 25, 28, 35, 39 e 41 con estensione ai 

marchi registrati in Italia e Unione Europea; 

2. Ricerca di similitudine in abbinamento alla raffigurazione grafica della mascotte di cui si fornirà adeguata documentazione 

grafica in caso di affidamento del servizio; 

3. Deposito in Italia del marchio “BOK” e figura nelle classi 03, 06, 08, 09, 16, 18, 21, 25, 28, 35, 39 e 41; 

4. Deposito di domanda multipla di registrazione di modello comunitario (max 5 modelli); 

5. Assistenza per redazione di licenza d’uso del marchio e dei modelli della mascotte; 

6. L’offerta dovrà includere qualsiasi costo (Iva, tasse, bolli, onorari, diritti, etc.) necessario e dovuto alla registrazione del 

marchio, del design della mascotte e dell’assistenza per la licenza d’uso fino alla stesura definitiva della stessa; 
 

CIG ZDA2FD61C9 CUP --- 
 

2 CARATTERISTICHE TECNICHE 
Vedi art. 1 
 

3 IMPORTO MASSIMO PREVISTO  POSTO A BASE D’ASTA  O IMPORTO PRESUNTO (al netto di IVA) 
Il prezzo a base di gara è fissato in Euro 10.000,00, oltre a IVA di legge. Nel prezzo a base di gara sono ricomprese tutte le spese di 

gestione a carico della Ditta Aggiudicataria. 
L’offerente dovrà fare la propria offerta in ribasso sul totale posto a base di gara. L’offerta si intende a corpo sul totale delle 

prestazioni preventivate.  
  

Copia informatica per consultazione



 

 

RM - C:\Users\riccardom\Desktop\2020.T. D. REGISTRAZIONE MARCHIO.doc 
C.A.P 11028 – Valle d’Aosta – Telefono 0166.946811 – Fax 0166.946829  

 Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 
E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Sito: www.comune.valtournenche.ao.it 

2

4 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE (COMPILARE  DICHIARAZIONE QUI ALLEGATA) 
X 4.1 Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 

 

 4.2 Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 
 

 4.3 Capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 
 

 4.4 Capacità tecnica e professionale (art. 83, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 
 

 

5 EVENTUALI GARANZIE RICHIESTE 
Nessuna. 

  
6 TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E PERIODO DI VALIDITÀ  

Le offerte dovranno essere presentate: 
X secondo le modalità previste dal mercato elettronico vi riferimento (MePA/Consip – MeVA)  

 a mezzo PEC all’indirizzo protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

 a mezzo fax al n. _____________  

 in busta chiusa e sigillata a mezzo di servizio postale, Agenzia di recapito autorizzata, oppure mediante consegna a 

mano, all’ufficio di Protocollo del Comune. 
 

entro e non oltre le ore 18.00 del giorno 18/12/2020 a pena di esclusione. 
Le offerte dovranno avere validità fino al 18/06/2021  

 

7 TERMINE DI ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE 
 Il servizio/fornitura dovrà essere eseguito nel periodo: fino al termine della registrazione e dell’assistenza 
8 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTO 

X 8.1 Criterio del prezzo più basso (art. 95 del D.lgs. 50/16) 
 8.2 Criterio offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 del D.lgs. 50/16) secondo le specifiche di cui al punto 9 

 

9 ELEMENTI VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (EVENTUALE) 
 

  
10 UTILIZZO DELL’ESCLUSIONE AUTOMATICA (EVENTUALE) 
  

11 PENALI 
  

12 TERMINI DI PAGAMENTO 
Il pagamento dei corrispettivi, dovuti all'appaltatore per i servizi/le forniture in oggetto, verrà effettuato a 30 gg. dal ricevimento di 

regolare fattura al protocollo dell’Ente, previa verifica di quanto disposto dagli artt. 4, 5 e 6 del D.P.R. 207/2010 e ss. mm e ii 

(D.U.R.C.). Si specifica che il costo del pagamento per mezzo di bonifico (2,00 Euro/cad) è a carico dell’aggiudicatario.  
La fattura dovrà essere emessa esclusivamente in formato elettronico, nel rispetto di quanto previsto dalla L. 214/2011, e trasmessa 

utilizzando il seguente Codice Ufficio: UFA7JG 
I periodi di fatturazione sono riportati all’art. 8 del capitolato di gara. 
 

13 ULTERIORI ELEMENTI DI SPECIFICAZIONE 
 13.1 L’Amministrazione si riserva di non procedere, motivatamente, all’aggiudicazione della procedura, qualora nessuna delle 

offerte presentate venga ritenuta conveniente o idonea  in relazione all’oggetto del contratto.  
13.2 Ogni controversia che dovesse insorgere tra  Comune e ditta, relativa all’esecuzione degli obblighi derivanti dal presente 

contratto, qualora non si addivenga a risoluzione stragiudiziale della stessa, è di competenza del Foro di Aosta. 
13.3 Non sono ammesse offerte economiche uguali o in aumento rispetto ai limiti indicati al punto 3. 

13.4 Non sono ammesse offerte condizionate o parziali. 
 

 L’offerta economica e tecnica (laddove prevista) dovranno essere corredate dalla dichiarazione qui allegata. 

 

Per il servizio/fornitura oggetto della presente procedura si individua quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 

8 della L.R. 19/2007, il Responsabile del servizio Dott. Riccardo Mantegari (tel. 0166-946824 – e-mail: 

r.mantegari@comune.valtournenche.ao.it  – fax 0166-946829).  
Per eventuali chiarimenti e/o integrazioni si rinvia al responsabile dell’istruttoria al seguente 

recapito: 
Cristina Meynet tel. 0166/946846 e-mail c.meynet@comune.valtournenche.ao.it 
 

Il responsabile del procedimento è: 
Dott. Riccardo Mantegari tel. 0166/946824 e-mail r.mantegari@comune.valtournenche.ao.it  

 

Distinti saluti. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (Dott. Riccardo Mantegari) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

Copia informatica per consultazione



Servizi professionali legali e normativi (Scheda di RdO per
fornitura a corpo)Nome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 1546519
DEPOSITO MARCHIO E DOMANDA MULTIPLA DI
REGISTRAZIONE DI MODELLO COMUNITARIODescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
COMUNE DI VALTOURNENCHE - UFFICIO SEGRETERIA

81002630077
11028 Piazza Della Chiesa, 1 VALTOURNENCHE (AO)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

RICCARDO MANTEGARI / MNTRCR74L26A326UPunto Ordinante
RICCARDO MANTEGARI / MNTRCR74L26A326U

COMUNE DI VALTOURNENCHESoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Servizi Professionali legali e normativi (SERVIZI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

BUZZI, NOTARO & ANTONIELLI D'OULX S.P.A.Fornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna PIAZZA DELLA CHIESA VALTOURNENCHE - 11028 (AO)
VALLE D'AOSTA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: PIAZZA DELLA CHIESA
VALTOURNENCHE - 11028 (AO) VALLE D'AOSTA

Ulteriori note

Prezzi unitari

ZDA2FD61C9

Non inserito

UFA7JG

17/12/2020 11:39

18/12/2020 18:00

18/06/2021 18:00

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta Non specificato

Data Creazione Documento: 17/12/2020 11.39.22 Pagina 1 di 2

Copia informatica per consultazione



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1
*PREZZO COMPLESSIVO
DELLA FORNITURA DEL

SERVIZIO
Economico Nessuna regola

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file
2020.T. D. REGISTRAZIONE

MARCHIO.docLETTERA DI INVITO
2020.T. D. REGISTRAZIONE

MARCHIO.pdf.p7mLETTERA DI INVITO FIRMATA DIGITALMENTE

Nessun documento richiesto ai partecipanti

RICHIESTE AL FORNITORE

Data Creazione Documento: 17/12/2020 11.39.22 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 17/12/2020 11.39.22 Pagina 2 di 2

Copia informatica per consultazione



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

DEPOSITO MARCHIO E DOMANDA MULTIPLA DI
REGISTRAZIONE DI MODELLO COMUNITARIODescrizione

COMUNE DI VALTOURNENCHENome Ente

Nome Ufficio UFFICIO SEGRETERIA
Piazza Della Chiesa, 1

11028 VALTOURNENCHE (AO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante RICCARDO MANTEGARI / CF:MNTRCR74L26A326U

Non inserito

ZDA2FD61C9

1546519

81002630077

0166946824 / 0166946829

UFA7JG

Firmatari del Contratto RICCARDO MANTEGARI / CF:MNTRCR74L26A326U

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

BUZZI, NOTARO & ANTONIELLI D'OULX S.P.A.Ragione o denominazione Sociale

BNA@PEC.ITPEC Registro Imprese

04/05/1992 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società per Azioni

0118392911

06294960015

06294960015

TO-776713Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale TO

DP.1TORINO@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale CORSO VITTORIO EMANUELE II, 6
10123 TORINO (TO)

Partita IVA di Fatturazione 06294960015

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 18/12/2020 12.24.03 Pagina 1 di 3

Copia informatica per consultazione



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT81J0311101008000000019470
Franco BUZZI C.F. BZZ FNC 51M23 L219YGian Carlo

NOTARO C.F. NTR GCR 53A28 A794SEnrico ANTONIELLI
D’OULX C.F. NTN NRC 55T03 L219DLuciano BOSOTTI C.
F. BST LCN 52T29 L219VMauro MARCHITELLI C.F. MRC

MRA 61P04H355Q

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

COMMERCIO / SERVIZICCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 931909

L'offerta è irrevocabile fino al 18/06/2021 18:00

Email di contatto INFO@BNATURIN.COM

Offerta sottoscritta da GIAN CARLO NOTARO

Servizi Professionali legali e normativiBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi professionali legali e normativi

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

7310,00000000PREZZO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzi unitari

7.310,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Data Creazione Documento di Offerta: 18/12/2020 12.24.03 Pagina 2 di 3

Copia informatica per consultazione



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna PIAZZA DELLA CHIESA VALTOURNENCHE - 11028 (AO) VALLE
D'AOSTA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: PIAZZA DELLA CHIESA VALTOURNENCHE -
11028 (AO) VALLE D'AOSTA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 18/12/2020 12.24.03 Pagina 3 di 3

Copia informatica per consultazione



AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio
Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP
CIG

Numero Trattativa
STIPULA RELATIVA A:

DEPOSITO MARCHIO E DOMANDA MULTIPLA DI
REGISTRAZIONE DI MODELLO COMUNITARIODescrizione

COMUNE DI VALTOURNENCHENome Ente

Nome Ufficio UFFICIO SEGRETERIA
Piazza Della Chiesa, 1

11028 VALTOURNENCHE (AO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante RICCARDO MANTEGARI / MNTRCR74L26A326U

non inserito
ZDA2FD61C9

1546519

81002630077

0166946824 / 0166946829
UFA7JG

Soggetto stipulante RICCARDO MANTEGARI / MNTRCR74L26A326U

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE CONTRAENTE

Codice Fiscale Operatore Economico
Codice Identificativo Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale
PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

BUZZI, NOTARO & ANTONIELLI D'OULX S.P.A.Ragione o Denominazione Sociale

CORSO VITTORIO EMANUELE II, 6
10123 TORINO (TO)Sede Legale

BNA@PEC.ITPosta Elettronica Certificata

TO-776713Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

COMMERCIO / SERVIZICCNL applicato / Settore

DP.1TORINO@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

TO

Società per Azioni

0118392911

06294960015
06294960015

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT81J0311101008000000019470
Franco BUZZI C.F. BZZ FNC 51M23 L219YGian Carlo

NOTARO C.F. NTR GCR 53A28 A794SEnrico
ANTONIELLI D’OULX C.F. NTN NRC 55T03

L219DLuciano BOSOTTI C.F. BST LCN 52T29
L219VMauro MARCHITELLI C.F. MRC MRA

61P04H355Q

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento
di Stipula

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale 5/4/92 12:00 AM

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione del presente documento: 22/12/2020 09.48.49 Pagina 1 di 4

Copia informatica per consultazione



Data Creazione del presente documento: 22/12/2020 09.48.49 Pagina 2 di 4

Copia informatica per consultazione



Unità di misura dell'Offerta Economica
Valore dell’offerta economica

Costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di
cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016:

Prezzi unitari
7.310,00 EURO

Contenuto tecnico dell'Offerta

Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal
Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Contenuto economico dell'Offerta

Ulteriori dettagli economici dell’offerta rispetto a quelli sotto riportati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti
dal Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Identificativo univoco dell'offerta

DATI DELL'OFFERTA ACCETTATA
931909

Offerta sottoscritta da GIAN CARLO NOTARO
email di contatto INFO@BNATURIN.COM

18/06/2021 18:00
18/12/2020 14:03

L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al
Offerta presentata il

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna PIAZZA DELLA CHIESA VALTOURNENCHE - 11028 (AO) VALLE
D'AOSTA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: PIAZZA DELLA CHIESA VALTOURNENCHE -
11028 (AO) VALLE D'AOSTA
30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione del presente documento: 22/12/2020 09.48.49 Pagina 3 di 4

Copia informatica per consultazione



Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  52,  comma  3,  lettera  a)  delle  REGOLE  DEL  SISTEMA  DI  E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel  rispetto  della  procedura di  acquisto
mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette Regole agli artt.  50, 51, 52 e 53, con il  presente
"Documento di  Stipula" l'Amministrazione, attraverso il  proprio Punto Ordinante,  avendo verificato la
conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta
l'Offerta sopra dettagliata.

DISCIPLINA DEL CONTRATTO

Ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53,  comma 4  delle  Regole  di  accesso  al  Mercato  Elettronico,  il
Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unità Ordinante, è
disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle eventuali
Condizioni  Particolari  predisposte  e  inviate  dal  Punto  Ordinante  in  allegato  alla  Trattativa  diretta  e
sottoscritte dal Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti  gli  oneri assicurativi e previdenziali  di legge,
nonché l’obbligo di osservare le norme vigenti  in materia di  sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei
lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalità.
Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai
tempi di esecuzione del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1457 C.C.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE;  al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e
inviato al Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile
ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le parti contraenti.

Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917,
art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’
Amministrazione nelle Condizioni Particolari di Fornitura.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione del presente documento: 22/12/2020 09.48.49 Pagina 4 di 4

Copia informatica per consultazione



Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: DEPOSITO MARCHIO E DOMANDA MULTIPLA DI REGISTRAZIONE DI 
MODELLO COMUNITARIO DELLA MASCOTTE DI LOCALITA' "BOK" - STUDIO BUZZI, 
NOTARO ANTONIELLI D'OULX SPA - CIG ZDA2FD61C9

Sulla determina n. 519 del 24/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 28/12/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


